Baluze hunc tractatum confundit cum opere Johannis de Lignano *De fletu ecclesiae* (*Vit. pap. Aven.*, I, 1082 sq.), dicendo eum esse partem dicti operis, ex auctoritate ms<sup>ti</sup> Colbert 815, i. e. Bibl. nat. Paris. ms. lat. 1470. Ast in isto ms<sup>to</sup> operi Johannis de Lignano post praefationem (fol. 72-76) et ante Factum cardinalis Orsini cum consilio Johannis de Lignano (fol. 103-123, de quo infra n° 1631), facti narratio a Jacobo de Seve (fol. 76-102) inserta est. Et sic etiam in Arch. Vat., arm. 54, n° 18, fol. 67<sup>b</sup>, post *Fletum eccl.* notatur in margine : « subjicitur primo casus Jacobi Ceue, secundo casus suus (Johannis) cum alegoria hujus ». Sed desunt folia sequentia.

1. In mss. saepe « Sena ». Et sic apud Bul. et Jourdain. Sed vid. Baluze l. c.; Barjavel, *Biog. Faucluse*, II, 405. Jacobus Ceva seu de Seve fuit auditor rotae sub Gregorio XI, et sub Urbano VI marescallus curiae. Vid. n<sup>um</sup> 1615. In Franciam missus ad regem, captus et in carcere detentus est (vid. l. c., et n<sup>um</sup> 1616, not. 3), sed, ut an. 1381 asserebatur, per homines armorum dom. comitis Gebennens., cardinalibus Clementis VII iuvitis (Arch. Vat., arm. 54, n° 49, f. 15).

**1612.** *Plures magistri et scholares Universitatis Paris. comitantur cardinales dissidentes.*

*1378, Maii-Septembris, etc.*

Factum notatu dignum et hucusque ignotum. Vid. supra p. 451 (Simon Reginaldi), 458 (Guillelmus Sauvalle), 459 (Simon Vimont). Si dicunt, se Clementem VII Romae. Anagninae, etc., secutos esse, intelligitur pro tempore, quo Clemens adhuc ear-

dinolis cum oliis cardinalibus se Urbano VI opposuit. Cum cardinalibus dissidentibus Anagninae commoratus est etiam nuntius Universitatis cum rotulo ad Urbanum VI (vid. n° 1419) Gaillelmus de Oesterzeele, mag. art. et med. (vid. *ibid.*, et n° 1608). Ipse cum aliis, ut in rotulo quodam verisimiliter an. 1379 composito dicitur, « curiam Romanam cum multis laboribus damnisque et adversitatibus infinitis secutus est », i. e. Clementem VII tam ante quam post ejus electionem (vid. n° 1437). Gaillelmus de Oesterzeele tamen non secutus est Clementem de Italia in Franciam, nam an. 1379, Maii, jam Parisiis in congregatione apparet (vid. n° 1624). Radulphus de Ulmonte, licent. in utroque jure (vix tamen tunc in Italia praesens), semper partem cardinalium dissidentium tenuit, jam ante Septemb. 8 vel 11, omnes quos potuit ad banc partem trahendo (supra p. 254). Johannes Perusandi eodem an. cum Arnaldo episcopo Famagustano (supra n° 1610) fuit Romae (p. 283).

**1613.** *Primum concilium regium.* — *Carolus V in suum palatium convocat nonnullos episcopos et clericos Universitatis Paris. aliarumque Universitatum ut audiant episcopum Famagustanum et Nicolaum de Sancto Saturnino, magistrum sacri palatii, a collegio Cardinalium dissidentium missos, exponentes Bartholomaeum (Urbanum VI) vi minisque electum, non jure papam esse.*

1378, Septembris 8 vel 11<sup>a</sup>, Parisiis.

*Les Grandes Chroniques de France*, ed. P. Paris., VI, p. 442. — Gaillelmus de Solvarvilla narrat in illa congregatione eccl. Gallicanae fuisse circiter 6 archiepiscopos, 30 episcopos, plures obbates et doctores in theol. et in utroque jure et alios sapientes, qui dicebant, « quod cardinalibus titulum electionis [Urbani] pape VI reprobantibus non erat absque majori et maturiori consilio adhaerendum » (apud Baluze, *Vit. pap. Aven.*, I, 561). In nota per Carolum V ad comitem Flandrens. missa narratur : « datum fuit dom. nostro regi consilium quod pro tunc se non determinaret, sed adhuc differret se determinare ». Bul., IV, 524. Similiter Henricus de Hlassia in *Epistola pacis* scribit (*ibid.*, p. 576). Propter hoc in *Memoria eorum quae sunt injuncta dom. Egidio de Bellemere Avenione*, ad referendum Clementi, mense Octob. (Arch. Vat., Instrum. miscell., 1378), notatur : « Item informetur dom. noster de hiis que fecerunt episcopus Famagustan. et magister palatii cum rege Francie, et de responsione per regem facta de consilio prelatorum ad hec convocatorum, que responsio est tradita et etiam deliberacio ipsorum prelatorum dicto domino Egidio per extensum, et secundum illam expedit, ut videtur dominis meis, quod dom. noster provideat et mittat unum vel duos de dominis cardinalibus ad regem Francie, et de illis saltim unum qui fuerit in conclavi Rome in nominatione illius Bartholomei per impressionem notoriam facta, qui sit regi gratus ». Quod et factum est, nam missus est card. Lemovicensis. Vid. infra n° 1618. Nihilominus tamen rex Carolus jam tunc partes tenuit cardinalium dissidentium, inter quos Robertus de Gebennis (postea Clemens VII), ad quos post congregationem supradictam duas epistolas direxit. Vid. Valois, *Le rôle de Charles V au début du Grand Schisme* (1888), p. 25, n° 4 (p. 10 sqq.).

1. In *Grand. Chron.* assignatur sabbatum, Septemb. 11; in nota per Carolum V comiti Flandrens. missa : « ad octavam diem mensis Septemb. » (Cod. Rotomag. O. 20, fol. 43; Bul., IV, 523) refertur.

**1614.** *Secundum concilium regium.* — *Carolus V, convocatis in nemus Vincennarum episcopis sapientibusque clericis, scilicet abbatibus, magistris in theologia, doctoribus in decretis et legibus aliisque nobilibus, partem Clementis VII amplectitur eumque verum papam agnoscit, cum omnes et singuli dederint regi consilium quod se declararet ad partem domini pape Clementis VII, et contra dictum Barensen ».*